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З А К О Н 
ЗА ТЕХНОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ  

РАЗВОЈНИ ЗОНИ 
 

Дел први 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Предмет на законот 
Член 1 

Со овој закон се уредуваат погодностите за инвести-
рање во технолошките индустриски развојни зони, усло-
вите, начинот и постапката за основањето, развојот и ра-
ботењето на технолошките индустриски развојни зони, 
дејностите кои се вршат во технолошките индустриски 
развојни зони и посебните услови за нивно вршење, при-
мената на царинските прописи во технолошките инду-
стриски развојни зони, како и престанокот на работа на 
технолошките индустриски развојни зони и на корисни-
кот на технолошките индустриски развојни зони.  
 

Цел на законот 
Член 2 

Целта на овој закон е забрзување на економскиот 
развој со привлекување на странски и домашен капи-
тал за развој на нови технологии и нивна примена во 
националната економија, зголемување на конкурентно-
ста на Република Македонија на надворешно-трговски-
от пазар, зголемување на извозот и зголемување на 
вработувањето.  

 
Јавен интерес 

Член 3 
Изградбата и изведувањето на работите за основа-

ње и работење на технолошките индустриски развојни 
зони е од јавен интерес. 
 

Значење на употребени поими 
Член 4 

(1) Одделните изрази употребени во овој закон го 
имаат следново значење: 

1. “Даночен обврзник” е оној којшто согласно  со 
Законот за даночната постапка се дефинира како таков; 

2. “Даночен орган” е орган на државната управа кој 
ги извршува управните и другите стручни работи утвр-
дени со Законот за Управата за јавни приходи;  

3. “Домашна стока/добра” е стока: 
- целосно добиена на царинското подрачје на Ре-

публика Македонија согласно со членот 22 од Царин-
скиот закон, во која не е вградена стока увезена од дру-
ги земји. Стоката добиена од стока ставена во одложу-
вачка постапка се смета дека нема статус на домашна 
стока,  

- увезена од други земји и пуштена во слободен 
промет и 

- добиена или произведена на царинското подрачје 
на Република Македонија, било од стока наведена само 
во алинејата 2 или од стока наведена во алинеите 1 и 2 
од оваа точка; 

4. “Корисник на технолошката индустриска развој-
на зона” е секое домашно или странско физичко или 
правно лице, кое е регистрирано за вршење на дејност 
согласно со Законот за трговските друштва и кое зара-
ди користење на технолошката индустриска развојна 
зона склучило договор со основачот на технолошката 
индустриска развојна зона. Основачот на технолошката 
индустриска развојна зона едновремено може да биде и 
корисник на технолошка индустриска развојна зона; 

5. “Основач на технолошка индустриска развојна 
зона” е Владата на Република Македонија или домаш-
но или странско правно лице;  

6. “Ставање на стока на увид на царинскиот орган” 
е известување до царинскиот орган, на пропишан на-
чин, за пристигнување на стоката кај царинскиот орган 
или кое било друго место кое царинскиот орган го  
одредил или одобрил; 

7. “Странска стока/добра” е стока различна од онаа 
наведена во точката 3 од овој став. Статус на  странска 
стока ќе добие и домашната стока кога ќе биде изнесе-
на од царинското подрачје;  

8. “Технолошка индустриска развојна  зона” (во на-
тамошниот текст: зона) е дел од територијата на Репуб-
лика Македонија како дел од царинско подрачје, одво-
ен од останатиот дел од царинското подрачје, посебно 
ограден и означен простор што претставува функцио-
нална целина во која се вршат дејности под услови 
пропишани со овој и друг закон и во кој важат царин-
ските и даночните погодности утврдени со овој и друг 
закон. Технолошката индустриска развојна зона се 
формира заради развој на високо пропулзивни и совре-
мени технологии со воведување на економски профи-
табилно производство и ефикасна употреба на ресурси-
те со примена на највисоки еколошки стандарди. Тех-
нолошката индустриска развојна зона е слободна зона 
од аспект на царинскиот и даночните закони; 

9. “Царински дозволено постапување или употреба 
на стока” е: 

а) ставање на стока во царинска постапка, 
б) внесување на стока во зона или слободен склад, 
в) повторен извоз на стока од царинското подрачје, 
г) уништување на стока и  
д) отстапување на стока во корист на државата; 
10. “Царински долг” е обврска на лице да го плати 

износот на увозните давачки (царински долг при увоз) 
или извозните давачки (царински долг при извоз), кои 
се пропишани за одредена стока според прописите на 
Република Македонија; 

11. “Царинска контрола” е извршување на конкрет-
ни дејствија, како што се: преглед на стока; проверка 
на  постоење, веродостојност и точност на документи-
те; преглед на деловни книги и други евиденции; прег-
лед и претрес на транспортни средства; преглед и пре-
трес на личен багаж и друга стока која ја носат лицата 
со или на себе; спроведување на службени постапки и 
други слични дејствија во поглед на запазување на ца-
ринските прописи, а кога е потребно и на други пропи-
си кои важат за стока која е предмет на царинскиот 
надзор;  

12. “Царински надзор” се општи мерки кои ги пре-
зема царинскиот орган заради обезбедување на приме-
на на царинските прописи, а кога е потребно и на други 
прописи кои важат за стока која е предмет на царин-
скиот надзор; 

13. “Царински орган” е организациона единица на 
Царинската управа утврдена со закон која е надлежна 
за примена на царинските или другите прописи каде 
што може да се извршуваат сите или некои од пропи-
шаните формалности;  

14. “Царински постапки” се: 
- пуштање на стока во слободен промет, 
- транзит, 
- царинско складирање, 
- увоз за облагородување, 
- преработка под царинска контрола, 
- привремен увоз, 
- извоз за облагородување и 
- извоз и 
15. “Царински прописи” се Царинскиот закон и 

подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. 
(2) Во овој закон изразувањето во еднина вклучува 

множина, а множината може да се однесува на еднина, 
освен кога со зборовите: “само” или “освен” не е иск-
лучена множината или еднината. 
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Дел втори 
 

ПОГОДНОСТИ ЗА ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ТЕХНО-
ЛОШКА ИНДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА 

 
Даночни ослободувања и олеснувања и постапувања 

Член 5 
(1) Даночниот обврзник, корисник на зоната подле-

жи на ослободувања и олеснувања од плаќање на:  
1) данок на добивка согласно со одредбите од Зако-

нот за данокот на добивка и 
2) персонален данок на доход согласно со одредби-

те од Законот за персоналниот данок на доход. 
(2) Одредбите од Законот за данокот на додадена 

вредност кои се однесуваат на слободните зони соод-
ветно се применуваат за технолошко индустриските 
развојни зони.  

 
Царински ослободувања и олеснувања 

Член 6 
(1) Основачот и/или корисникот на зоната, подлежи 

на царински ослободувања и олеснувања согласно со 
одредбите на Царинскиот закон, освен ако поинаку не 
е уредено со овој закон. 

(2) Корисникот на зоната кој врши производствена 
дејност и дејности од областа на информатичката тех-
нологија (изработка на софтвери, склопување хардвер, 
дигитални записи, компјутерски чипови и слично), на-
учно-истражувачка дејност и производство засновано 
на нови технологии со високи еколошки стандарди се 
иззема од обврската за поднесување на гаранција како 
инструмент за обезбедување на царинскиот долг кој на-
станал или може да настане по одредувањето на царин-
ски дозволено постапување или употреба на стоката. 

(3) Ослободувањата или олеснувањата од ставот (1) 
на овој член не се однесуваат на алкохол и алкохолни 
пијалаци, како и на тутун и производи од тутун.  

(4) Корисникот на зоната може да користи царин-
ски ослободувања и олеснувања за странска стока која 
се користи како опрема согласно со членот 42 од овој 
закон. 

 
Член 7 

Корисникот на зоната ослободувањата и олеснува-
њата утврдени во членовите 5 и 6 од овој закон ги ос-
тварува за вршење на: 

1)  производни дејности; 
2) дејности од областа на информатичката техноло-

гија (изработка на софтвери, склопување хардвер, ди-
гитални записи, компјутерски чипови и слично), науч-
но-истражувачка дејност и производство засновано на 
нови технологии со високи еколошки стандарди и 

3) услуги кои се директно поврзани со увоз на до-
бра кои се внесуваат во зоната, под услов добрата да не 
се наменети за крајна потрошувачка. 

 
Други погодности 

Член  8 
(1) Корисникот на зоната кој врши некоја од дејно-

стите утврдени во членот 7 на овој закон, ги остварува 
и следниве погодности: 

1) по исклучок од одредбите на Законот за градеж-
ното земјиште основачот, односно корисниците на зо-
ната се ослободени од плаќање на надоместокот за уре-
дување на градежното земјиште; 

2) надоместокот за уредување на градежното земји-
ште за кој се ослободени корисниците на зоната  го на-
доместува Владата на Република Македонија во корист 
на единиците на локалната самоуправа; 

3) земјиштето во зоната се дава под закуп од осно-
вачот на зоната за период до 50 години со можност за 
продолжување за уште 25 години; 

4) периодот на закуп на земјиштето и висината на 
закупнината на земјиштето во зоната ги определува 
Владата на Република Македонија за секој поединечен 
случај; 

5) по исклучок од одредбите на Законот за заштита 
и спасување, корисникот на зоната се ослободува од 
обврска да гради засолниште при градба на објекти во 
зоната, како и од плаќање на придонес за изградба, 
одржување и опремување на засолништето; 

6) Владата на Република Македонија може да учес-
твува во трошоците за изградба на градежен објект за 
корисник во зоната - компании од актуелните листи на 
Fortune Global 500 i Business Week  Global 1.200 во ви-
сина од 100%, но не повеќе од 500.000 евра во денарска 
противвредност и 

7) изградениот објект од ставот (1) точка 6 на овој 
член е сопственост на Република Македонија во про-
цент во кој Владата на Република Македонија учеству-
вала во изградбата на истиот, а корисниците на зоната 
само го користат додека го користат земјиштето, од-
носно додека работат. 

(2)  За исполнување на условите од ставот (1) точка 6 
на овој член, на предлог на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони одлучува Владата на Репуб-
лика Македонија во рок кој не може да биде подолг од 
30 дена од денот на поднесувањето на предлогот. 

(3) Корисникот на зоната е должен на доделеното 
земјиште за користење да отпочне со градба во рок од 
девет месеца од склучувањето на договорот за закуп, а 
најдоцна за 30 месеца да заврши со градбата и да почне 
со производство. 

(4) Договорот за закуп на земјиштето еднострано се 
раскинува, доколку закупецот на земјиштето во рок од  
девет месеца од денот на потпишувањето на договорот 
за закуп не отпочне со градба на градежниот објект и 
ако во рок од 30 месеца не отпочне со производство.  
 

Услови и постапка за остварување на даночни   
ослободувања и олеснувања 

Член  9 
(1) Корисникот на зоната остварува даночни осло-

бодувања и олеснувања, ако: 
1) најмалку 80% од продажбата на годишно ниво е 

остварена во извоз надвор од Република Македонија;  
2) врши нова дејност, а не ја пренесува дејноста од 

друго подрачје на Република Македонија во зоната; 
3) нема ненамирени пристигнати даночни или ца-

рински обврски и 
4) над него не е отворена стечајна постапка. 
(2) Вредноста на стоките и услугите, произведени, 

односно извршени во зоната се утврдува врз основа на 
фактури или други документи издадени од корисникот 
на зоната. 

(3) Вредноста на извршениот извоз на стоки и услу-
ги се утврдува врз основа на извозна царинска деклара-
ција. Извозната царинска декларација корисникот на 
зоната е должен да ја доставува до Дирекцијата за тех-
нолошки индустриски развојни зони. 

(4) За остварување на даночни ослободувања и 
олеснувања од членот 5 став (1) точки 1 и 2 на овој за-
кон, корисникот на зоната поднесува даночно барање 
до надлежниот даночен орган преку Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони. 

(5) Согласно со ставот (4) од овој член, кон даночно-
то барање корисникот на зоната е должен да приложи:  

1) договор за вршење дејност со основачот на зоната; 
2) решение од членот 29 став (4), односно решение 

од членот 31 став (1) на овој закон;  
3) биланс на успехот за претходната година, освен 

за правни субјекти основани во тековната година; 
4) доказ од надлежен орган дека е регистриран за 

вршење на дејност; 
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5) уверение издадено од надлежен орган дека ко-
рисникот на зоната нема пристигнати, а ненамирени 
даночни или царински обврски и 

6) уверение издадено од надлежен суд дека над ко-
рисникот на зоната не е отворена стечајна постапка. 

(6) Доказите од ставот (5) точки 1, 2 и 4 на овој член 
се поднесуваат во рок од 15 дена по добивање на реше-
нието за отпочнување со работа од Дирекцијата за тех-
нолошки индустриски развојни зони, заради евидентира-
ње во регистарот на корисници за даночни погодности.  

(7) Доказите од ставот (5) точки 3, 5 и 6 на овој 
член се поднесуваат секоја година од работењето во зо-
ната, најдоцна до 31 март во тековната година. 

(8) Доколку се исполнети условите од овој член, да-
ночниот орган на корисникот му издава акт за соодветно 
даночно ослободување и олеснување и истиот го доста-
вува до Дирекцијата за технолошки индустриски развој-
ни зони во рок од осум дена од денот на донесувањето. 
 

Дел трети 
 

УСЛОВИ И НАЧИН ЗА ОСНОВАЊЕ ТЕХНОЛОШКА                
ИНДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА 

 
Општи услови за основање технолошка                                                     

индустриска развојна зона 
Член 10 

(1) Зоната се основа, ако: 
1) се обезбедени просторни, енергетски, технички и 

други  услови за вршење дејност во зоната; 
2) не се применуваат производно-технолошки про-

цеси и не се произведуваат и складираат стоки, однос-
но не се вршат услуги што ја загрозуваат животната 
средина и природата и 

3) основачот на зоната обезбеди средства за основа-
ње на зоната. 

(2) Условите за основање на зоната од ставот (1) 
точка 1  на овој член до границата на зоната ги обезбе-
дува Владата на Република Македонија. 

(3) Основачот на зоната обезбедува средства за ос-
новање и почеток на работата на зоната, како и соод-
ветни просторни, еколошки, енергетски, технички и 
други услови за вршење на дејност во зоната и донесу-
ва акт за нејзино основање. 

(4) Основачот на зоната, освен кога како основач се 
јавува Владата на Република Македонија, регистрира 
трговско друштво кое врши економски, технички, ад-
министративни и други работи во врска со вршењето 
на дејностите во зоната. 
 

Просторни услови за основање технолошка                                                        
индустриска развојна зона 

Член 11 
(1) Зоната се основа на подрачје утврдено со про-

сторен план или со урбанистички план на земјиште во 
сопственост на Република Македонија како локалитет 
од јавен интерес. Зоната може да биде основана во ур-
бано подрачје или надвор од урбано подрачје.  

(2) Зоната може да се состои од повеќе одделни де-
лови на територијата на Република Македонија, кои со-
чинуваат стопанска и функционална целина и секоја од 
нив треба да биде оградена и означена. 
 

Дел четврти  
ДИРЕКЦИЈА ЗА ТЕХНОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ 

РАЗВОЈНИ ЗОНИ 
 

Надлежности на Дирекцијата за технолошки                                                     
индустриски развојни зони 

Член 12 
(1) Работите сврзани со основањето, развојот и сле-

дењето на зоните ги врши Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони (во натамошниот текст: Ди-
рекцијата). 

(2) Дирекцијата ги врши следниве работи: 
1) планирање и развој на зоните и обезбедување на 

услови за користење на просторот; 
2) дава одобрение за основање на зона; 
3) ги промовира и рекламира зоните и остварува од-

носи со јавноста; 
4) привлекува основачи и корисници на зоната; 
5) води евиденција на дејностите во просторот на 

зоната; 
6) донесува решение за отпочнување со работа на 

корисникот на  зоната; 
7) донесува решение за укинување на решението за 

работа; 
8) донесува тарифник за надоместоци за извршени 

услуги на основачот и тарифник за надоместоци за из-
вршени услуги на корисникот, за кои Владата на Ре-
публика Македонија дава согласност. Висината на на-
доместоците се утврдува во зависност од вистински на-
правените трошоци; 

9) остварува соработка со органите на државната 
управа, јавните претпријатија и трговските друштва 
поврзани со зоната и тоа при обезбедување на: 

- согласности, одобренија, дозволи, односно серти-
фикати утврдени со посебни закони потребни за осно-
вање, отпочнување со работа и работење на зоната, 

- надзор над функционирањето на инфраструктура-
та во зоната, 

- заштита на јавната безбедност и сигурност на ли-
цата и имотот во просторот на зоната и  

- заштита од недозволена трговија; 
10) го одобрува актот од членот  34 на овој закон;  
11) го следи работењето на зоната и по потреба 

предлага мерки до Владата на Република Македонија;  
12) води евиденција на сите договори за закуп и 

подзакуп меѓу основачот и корисниците, доставени од 
основачот на зоната;  

13) ги врши сите работи, освен оние за кои на осно-
вачот и/или корисникот му е потребна претходна доз-
вола, согласност или одобрение од надлежен орган сог-
ласно со закон и 

14) врши други работи поврзани со функционира-
њето на зоната. 

(3) Дирекцијата има својство на правно лице. 
(4) Во случај кога Владата на Република Македонија 

е основач на зона Дирекцијата ги врши работите од  над-
лежност на основачот на зоната во име на основачот. 

 
Член 13 

(1) За реализација на работите од својата надлеж-
ност, Дирекцијата донесува годишна програма и фи-
нансиски план по кои Владата на Република Македо-
нија дава согласност. 

(2) Годишната програма и финансискиот план од 
ставот (1) на овој член, Дирекцијата ги  доставува до 
Владата на Република Македонија најдоцна до 30 но-
ември во тековната година за наредната година. 

(3) Дирекцијата до крајот на мај во тековната годи-
на изготвува извештај за работењето на зоната за прет-
ходната година и го доставува до Владата на Републи-
ка Македонија за усвојување. 

 
Директор на Дирекцијата 

Член 14 
(1) Со Дирекцијата раководи директор кој го име-

нува и разрешува Владата на Република Македонија. 
(2) За директор може да биде именувано лице кое 

ги исполнува следниве услови: 
- да има завршено најмалку високо образование, 
- да има најмалку пет години работно искуство, 
- да има најмалку три години работно искуство на 

раководно место, 
- активно да го познава англискиот јазик и  
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- да има искуство од соработка со меѓународни ор-
ганизации и институции. 

 (3) Директорот се именува со мандат од четири го-
дини. 

 
Член 15 

Директорот на Дирекцијата ги врши следниве работи: 
- ја претставува и застапува Дирекцијата, 
- ја организира работата и раководи со стручните 

служби на Дирекцијата, 
- ги извршува одлуките на Управниот одбор, 
- се грижи за законито работење по однос на над-

лежностите утврдени во членот 12 од овој закон, 
- врши усогласување на деловните активности на 

Дирекцијата, 
- ја изготвува годишната програма и финансискиот 

план на Дирекцијата, 
- изготвува извештај за работењето на зоната за 

претходната година, 
- ги предлага на Управниот одбор и ги извршува 

општите акти за организација и систематизација на ра-
ботењето на Дирекцијата, 

- донесува поединечни акти за вработените од обла-
ста на работните односи и 

- одлучува и за други прашања утврдени со овој за-
кон и Статутот на Дирекцијата. 

 
Член 16 

(1) Директорот на Дирекцијата е должен секои шест 
месеца да доставува извештај за работата на Дирекци-
јата до Владата на Република Македонија.  

(2) Во извештајот од ставот (1) на овој член дире-
кторот е должен особено да достави податоци за видот 
и обемот на работите извршени при вршење на работи-
те на Дирекцијата.  

(3) Ако од извештајот за работа се утврдат недоста-
тоци и/или загуби во финансиското работење на Ди-
рекцијата директорот е должен истите да ги отстрани 
во наредните шест месеца. 

 
Член 17 

Директорот на Дирекцијата се разрешува пред исте-
кот на мандатот, во следниве случаи: 

- на негово барање, 
- ако не работи и постапува според закон, статут и 

актите на Дирекцијата или неоправдано не ги спрове-
дува одлуките на Управниот одбор или постапува во 
спротивност со нив, 

- ако со својата несовесна и неправилна работа пре-
дизвика  нарушувања во вршењето на работите на Ди-
рекцијата и причини штета, 

- ако ги занемарува или не ги извршува обврските и 
со тоа ќе настанат нарушувања во вршењето на дејно-
ста од јавен интерес на Дирекцијата, 

- ако не достави извештај согласно со членот 16 
став (1) од овој закон и 

- ако и по истекот на рокот определен во членот 16 
став (3) од овој закон не ги отстрани недостатоците 
или/и во тој рок повторно има недостатоци и/или загу-
би во финансиското работење. 

 
Член 18 

За реализација на своите активности, Дирекцијата 
може согласно со закон да користи услуги на специјали-
зирани правни и физички лица од земјата и странство.  

 
Управен одбор 

Член 19 
(1) Со Дирекцијата управува Управен одбор кој е со-

ставен од седум члена и тоа по еден член предложен од: 
министерот надлежен за работите од областа на  еконо-
мијата, министерот надлежен за работите од областа на 
финансиите, министерот надлежен за работите од обла-

ста на трудот и социјалната политика, министерот над-
лежен за работите од областа на транспортот и врски, 
министерот надлежен за работите од областа на живот-
ната средина и просторно планирање, министерот над-
лежен за работите од областа на  надворешните работи 
од редот на раководните државни службеници најмалку 
на ниво на државен советник и директорот на Агенција-
та за странски инвестиции на Република Македонија. 

(2) Членовите на Управниот одбор ги именува Вла-
дата на Република Македонија. 

(3) Со работата на Управниот одбор раководи прет-
седател. 

(4) Членовите на Управниот одбор избираат претсе-
дател на Управниот одбор, на првата седница. 

(5) Претседателот и членовите на Управниот одбор 
се именуваат за време од четири години. 

 
Член 20 

(1) Управниот одбор на Дирекцијата ги има следни-
ве надлежности: 

- донесува статут на Дирекцијата, 
- донесува годишна програма и финансиски план, 
- ја информира Владата на Република Македонија за 

постоечките административни и законски пречки за ин-
вестирањето и предлага мерки за нивно отстранување, 

- му помага на директорот на Дирекцијата со дава-
ње на мислење и предлози за имплементација на про-
грамата за работа,  

- ги донесува општите акти за организација и систе-
матизација на работењето на Дирекцијата, 

- ги донесува прописите и другите акти на Дирек-
цијата согласно со овластувањата од овој закон, 

- ги разгледува и одобрува извештаите за активно-
стите на Дирекцијата и   

- врши други работи согласно со овој закон и Ста-
тутот на Дирекцијата. 
 

Статут на Дирекцијата 
Член 21 

(1) Со Статутот на Дирекцијата се регулира работе-
њето и организацијата на Дирекцијата; надлежностите 
на Управниот одбор и на директорот на Дирекцијата, 
меѓусебните односи на директорот и Управниот одбор, 
како и други прашања од значење за работењето на Ди-
рекцијата. 

(2) Статутот на Дирекцијата го донесува Управниот 
одбор на Дирекцијата.  

(3) Владата на Република Македонија дава соглас-
ност на Статутот на Дирекцијата. 
 

Средства за работа на Дирекцијата 
Член 22 

Средства за работа на Дирекцијата се обезбедуваат 
од Буџетот на Република Македонија и од сопствени 
приходи остварени од надоместоци за извршени услуги 
согласно со членот 12 од овој закон.  
 

Дел петти 
 

ПОСТАПКА ЗА ОСНОВАЊЕ НА ТЕХНОЛОШКА 
ИНДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА 

 
Основач на технолошка индустриска развојна зона 

Член 23 
(1) Зона може да основа едно или повеќе домашни 

или странски  правни лица (во натамошниот текст: ос-
новач на зона).  

(2) Зона може да основа и Владата на Република 
Македонија. 

(3) Основачите од ставовите (1) и (2) на овој член 
донесуваат акт за основање. 
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(4) Работите во врска со основање, управување и 
развој на зоните во име на Владата на Република Маке-
донија ги врши Дирекцијата. 

(5) Кога зоната ја основаат повеќе основачи, склу-
чуваат меѓусебен договор за основање зона. 

(6) Основачот на зоната може да биде истовремено 
и корисник на зоната. 

(7) Основачот на зоната од ставовите (1) и (5) на 
овој член треба да има: 

1) обезбеден писмен доказ за финансиската состој-
ба со кој ќе се утврди дека има потребни средства на 
сметка во банка, како и извештај од овластена ревизор-
ска куќа и 

2) доказ за претходно искуство од трговска дејност 
или од работење во зона. 

 
Акт, односно договор за основање технолошка                                               

индустриска развојна зона 
Член 24 

Актот, односно договорот за основање на зона од 
членот 23 ставови (3) и (5) на овој закон содржи: 

1) назив на основачот, односно основачите на зоната; 
2) назив на зоната; 
3) подрачје на зоната; 
4) дејности што се вршат во зоната и 
5) период за кој се основа зоната. 

 
Барање за основање технолошка индустриска  

развојна зона 
Член 25 

(1) За основање зона основачот поднесува писмено 
барање до Дирекцијата. 

(2) Барањето од ставот (1) на овој член треба да со-
држи податоци за: 

1) називот, седиштето, односно адресата на подно-
сителот на барањето; 

2) дејностите што се вршат во зоната; 
3) периодот за кој се основа зоната; 
4) условите за градба на зоната со извод од просто-

рен или урбанистички план, кои ги издава надлежен 
орган на државната управа; 

5) организацијата и начинот на работењето на зоната; 
6) техничко-технолошките и други услови за работа 

во зоната и 
7) начинот на обезбедување на услови за работа на 

Дирекцијата, царинскиот и даночниот орган во зоната. 
(3) Кон барањето, основачот на зоната е должен, 

покрај доказите од членот 23 став (7) на овој закон, да 
приложи: 

1) акт, односно договор за основање на зоната; 
2) физибилити студија или деловен план и  
3) согласност од органот на државната управа над-

лежен  за работите од областа на животната средина и 
просторно планирање дека се исполнети условите 
предвидени со прописите од областа на животната сре-
дина.  

(4) Образецот на барањето од ставот (2) на овој 
член го пропишува Дирекцијата. 
 
Согласност за основање технолошка индустриска 

развојна зона 
Член 26 

(1) Дирекцијата издава одобрение за основање зона 
врз основа на податоците содржани во барањето и до-
казите од членот 25 ставови (2) и (3) на овој закон (во 
натамошниот текст: одобрение).  

(2) Одобрението од ставот (1) на овој член се издава 
доколку се исполнети условите пропишани со овој и 
друг закон за основање на зоната.  

(3) Дирекцијата, одобрението го доставува до Вла-
дата на Република Македонија, заедно со барањето и 
доказите од членот 25 ставови (2) и (3) на овој закон.  

(4) Владата на Република Македонија, врз основа 
на одобрението на Дирекцијата, дава согласност за ос-
новање зона ако се исполнети условите пропишани со 
овој и друг закон и ако постои општ економски инте-
рес за основање на зона.  

(5) Согласноста дадена на основачот, по предлог на 
Дирекцијата ќе биде одземена  во секое време доколку: 

1) е донесена правосилна судска пресуда со која се 
забранува на основачот вршење на  дејност; 

2) основачот на зоната поднел неверодостојни по-
датоци или документи во неговото барање; 

3) градежните работи во зоната не започнат во рок 
од шест месеца од денот на  правосилно одобрение за 
градба; 

4) основачот на зоната не обезбеди започнување со 
работа во зоната и  

5) не поднесе извештај од членот 32 на овој закон. 
(6) Со одземањето на согласноста од ставот (4) на 

овој член престанува да важи одобрението од ставот 
(1) на овој член. 
 

Измена на технолошка индустриска  
развојна зона 

Член  27 
(1) Секоја измена на зоната се врши на начин и по-

стапка за основање зона. 
(2) Под измена во смисла на ставот (1) од овој член 

се смета: 
1)  територијална измена на веќе одобрената зона; 
2) промена на локација на зоната; 
3) секоја промена на страната на основачот (приста-

пување на нов основач, промена на сопственичка стру-
ктура на капиталот, преземање на зоната од друг осно-
вач, статусна промена и откуп) и 

4) промена на период за кој се основа зоната. 
 

Одделување и уредување на просторот на  
технолошка индустриска развојна зона 

Член  28 
(1) Основачот на зоната е должен да го загради, 

уреди и означи просторот на зоната. 
(2) Основачот на зоната е должен да обезбеди про-

стории потребни за работа на царинскиот орган, Ди-
рекцијата и на изведувачот на железничките транс-
портни операции. 

(3) Зоната треба да биде уредена така што влегува-
њето и излегувањето на лицата, транспортните средс-
тва и стоката во и од зоната е можно само преку опре-
делени влезови, односно излези и истите се предмет на 
царински надзор. 

(4) Оградата, влезовите и излезите на зоната треба 
да бидат прописно уредени, обезбедени и осветлени. 

(5) Поблиските критериуми и начинот на уредува-
ње на зоната од овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на финансиите.  
 

Постапка за исполнување на условите за                                      
вршење царински надзор 

Член 29 
(1) За изградба на објект во зоната потребно е пред-

ходно одобрение од страна на царинскиот орган докол-
ку предметниот објект е поврзан со исполнување на ус-
ловите за вршење на царински надзор. 

(2) Заради утврдување дали се исполнети условите 
за вршење царински надзор на подрачјето во зоната, 
царинскиот орган врши преглед на објектите и просто-
риите во зоната, во присуство на основачот на зоната, 
во рок од 30 дена по приемот на неговото барање. 

(3) Царинскиот орган, во рок од осум дена од извр-
шениот преглед од ставот (2) на овој член, составува 
записник со констатации за исполнување на условите 
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за вршење на царински надзор. Ако царинскиот орган 
при прегледот констатира недостатоци, во записникот 
утврдува рок за нивно отстранување. 

(4) Царинскиот орган донесува решение за испол-
нување на условите за вршење на царински надзор сог-
ласно со Царинскиот закон. 

(5) Против решението од ставот (4) на овој член мо-
же да се изјави жалба до министерот за финансии по 
која се донесува решение во рок од 30 дена. 

 
Измени на решението 

Член 30 
(1) Решението на Царинската управа се изменува 

кога Царинската управа по службена должност или на 
барање на основачот ќе констатира дека се изменети 
условите за вршење на царински надзор и контрола. 

(2) Царинската управа во случај од ставот (1) на 
овој член донесува решение со кое се менуваат обвр-
ските поврзани со вршење на царинскиот надзор и кон-
трола и рокот во кој основачот е должен да ги достави 
доказите за исполнување на изменетите обврски. 

(3) Основачот на зоната кон барањето за измена на 
решението е должен да ги приложи и податоците за до-
тогашното работење на зоната. 
 

Почеток на работа на технолошка индустриска  
развојна зона 

Член  31 
(1) Зоната започнува со работа по донесувањето на 

решението за работа на зоната од страна на Дирекција-
та, најдоцна во рок од 12 месеца од  денот на донесува-
њето на решението.  

(2) Решението за започнување со работа на зоната 
Дирекцијата го донесува по претходно обезбедени сог-
ласности, одобренија, односно дозволи пропишани со 
овој и друг закон, вклучувајќи и претходно добиено 
одобрение за начинот и формата за водење на евиден-
ција од централната управа на Царинската управа сог-
ласно со членот 41 од овој закон.  

(3) Ако зоната не започне со работа во рокот од ста-
вот (1) на овој член, Дирекцијата со акт го укинува ре-
шението за започнување со работа на зоната. 
 

Извештај за работењето на технолошка                                                             
индустриска развојна зона 

Член 32 
(1) Основачот на зоната е должен на Дирекцијата да 

и достави извештај за работењето на зоната за претход-
ната година најдоцна до 15 април во тековната година 
(во натамошниот текст: годишен извештај). 

(2) Годишниот извештај содржи податоци особено за: 
1) обемот на производството, односно услугите ос-

тварени во зоната, квантитативно и вредносно; 
2) извршената надворешно-трговска размена, вред-

носна и количинска, и тоа по: земји, производи, земја-
производ, дејности, економска намена, степен на обра-
ботка и сектори и отсеци по стандардна меѓународна 
трговска класификација и  

3) бројот на остварените вработувања во извештај-
ниот период, по квалификациона структура. 

(3) Податоците во годишниот извештај се наведува-
ат вкупно и по одделни корисници на зоната. 

(4) Формата и содржината на извештајот го пропи-
шува Дирекцијата. 

 
Корисник на технолошка индустриска развојна  

зона 
Член 33 

(1) Корисникот на зоната, дејноста во зоната ја вр-
ши врз основа на договор склучен со основачот на зо-
ната. 

(2) При склучување на договор меѓу основачот и 
корисникот на зоната, предност имаат корисниците кои 
ги исполнуваат следниве критериуми:  

- зголемување на вработувањето, 
- сертификат за производство со високи еколошки 

стандарди, 
- производство засновано на нови технологии и 
- висок степен на енергетска ефикасност. 
(3) Корисникот во зоната започнува со работа по 

донесувањето на решение за работа од Дирекцијата. 
(4) Решението за работа од ставот (3) на овој член 

Дирекцијата го издава  по претходно добиено одобре-
ние за евиденција од централната управа на Царинска-
та управа согласно со членот 41 од овој закон и склу-
чен договор меѓу основачот и корисникот на зоната. 

(5) Корисникот на зоната е должен на царинскиот 
или друг надлежен орган да му овозможи царински 
или друг надзор. 

(6) Решението  за работа од ставот (3) на овој член 
Дирекцијата го укинува во следните случаи: 

1) ако не работи согласно со овој закон; 
2) ако е донесена правосилна судска пресуда со која 

се забранува на корисникот вршење на дејност; 
3) доколку се утврди дека корисникот поднел неве-

родостојни податоци или документи во неговото бара-
ње и 

4) доколку корисникот на зоната не започне со рабо-
та во зоната во согласност со одредбите од овој закон. 

(7) Решението  со кое се укинува решението за ра-
бота, Дирекцијата по службена должност го доставува 
до Царинската управа на Република Македонија и до 
надлежниот даночен орган. 

(8) Против решението за укинување на решението 
за работа незадоволната странка може да поведе упра-
вен спор. 
 

Услови за користење на технолошка                                          
индустриска развојна зона 

Член 34 
(1) Основачот на зоната донесува правила (во ната-

мошниот текст: правила на основачот) за условите под 
кои се користи просторот на зоната за вршење дејност, 
дејностите кои се извршуваат во зоната, го уредува 
внатрешниот ред и пропишува одделни мерки за за-
штита на животната средина и природата. 

(2) Правилата на основачот не смее да се во спро-
тивност со законите и другите прописи во Република 
Македонија, како и со меѓународните договори рати-
фикувани од Република Македонија. 

(3) Основачот на зоната е должен на секој нејзин 
корисник да му овозможи подеднакви услови за врше-
ње на дејноста во зоната. 

(4) Правилата на основачот од ставот (1) на овој 
член се објавуваат во “Службен весник на Република 
Македонија”. Ако Владата на Република Македонија 
не е основач на зоната, правилата од ставот (1) на овој 
член подлежат на одобрување од Дирекцијата. 

 
Дел шести 

 
ДЕЈНОСТИ КОИ  МОЖАТ ДА СЕ ВРШАТ ВО ТЕХ-
НОЛОШКА ИНДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА И 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА НИВНО ВРШЕЊЕ 
 

Дејности што се вршат во технолошка индустриска 
развојна зона 

Член 35 
(1) Во зоната се вршат производствени и услужни 

дејности поврзани со извоз, научно-истражувачки деј-
ности, складирање, банкарски и други финансиски ра-
боти, работи на осигурување и реосигурување на имо-
ти и лица и други работи исклучиво за потребите на ра-
ботењето на зоните. 
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(2) Дејностите во зоната се вршат под следниве ус-
лови: 

1) деловниот потфат да е во согласност со приложе-
ната физибилити студија или деловен план од членот 
25 став (3) точка 2 на овој закон; 

2) потеклото и квалитетот на суровините, полупро-
изводите и готовите производи да можат да се утврдат 
и контролираат; 

3) работењето да не ја загрозува јавната безбедност, 
животната средина и здравјето на луѓето во зоната и 

4) корисникот на зоната да ги осигура основните 
средства и вработените од ризици кои произлегуваат 
од работењето. 

(3) Во зоната не смее да се врши активност поврза-
на со: 

1) трговија на распаднати, расипани стоки, со исте-
чен рок или инфицирани, отпадни материи кои ја зага-
дуваат животната средина или кои не се за човечка и 
животинска употреба; 

2) радиоактивни материјали, освен оние кои се по-
требни за индустриски, медицински и научно-истражу-
вачки цели одобрени од надлежните органи на Репуб-
лика Македонија; 

3) дроги, хемиски и биолошки материјали, хемиски 
и биохемиски деривати со исклучок на оние кои се 
употребуваат во индустриски, преработувачки, меди-
цински и фармацевтски цели, според сертификати из-
дадени од Министерството за здравство; 

4) оружје, муниција и експлозиви, освен стопански 
експлозиви; 

5) производство и услуги кои потекнуваат од земји 
или фирми кои се предмет на ембарга и блокади нало-
жени од национални и меѓународни органи и власти; 

6) производство и услуги кои ги загрозуваат јавни-
от морал, јавната безбедност и одбраната и 

7) производство и услуги кои не се во согласност со 
законите на Република Македонија и на меѓународните 
договори ратификувани во Република Македонија кои 
се однесуваат на заштитата на интелектуалната и инду-
стриската сопственост. 
 

Член 36 
(1) Во зоната корисникот на зоната може да врши 

складирање на стоки за свои потреби. 
(2) Ако капацитетите на складовите на корисниците 

во зоната не се целосно искористени, со согласност на 
Царинската управа, домашните стоки кои не се намене-
ти за извоз можат да се складираат во зоната, но оддел-
но од стоките на корисниците во зоната. 

(3) Царинската управа нема да дозволи складирање 
на стоки од ставот (2) на овој член, ако со тоа се оне-
возможи вршење контрола над работењето во зоната. 

(4) Домашните стоки кои се наоѓаат на подрачјето 
на зоната врз основа на согласноста од ставот (2) на 
овој член, се евидентираат согласно со одредбите од 
членот 41 на овој закон. 

(5) Даночните ослободувања и олеснувања од овој 
закон не се однесуваат на стоките од ставот (2) на овој 
член. 
 
Стандарди, нормативи, норми за квалитет и цени 

Член 37 
(1) На стоките кои во зоната се внесуваат заради 

складирање или облагородување и не се пуштени во 
слободен промет во зоната не се применуваат стандар-
дите, техничките нормативи и нормите за квалитет, 
освен оние утврдени со прописите за заштита на жи-
вотната средина и природата, јавната безбедност и 
здравјето на луѓето.   

(2) Корисникот на зоната може при производството 
на стоки за извоз од зоната, наместо македонските да 
ги применува стандардите, техничките нормативи и 
нормите за квалитет кои важат во земјата за која стоки-
те се наменети.  

(3) На цените на стоките и услугите за прометот во 
зоната нема да се применуваат законите и другите про-
писи што се однесуваат на цените во Република Маке-
донија. 
 

Примена на закони, договор за надминување 
на разликите и работни односи 

Член 38 
(1) Споровите меѓу корисниците во зоната, меѓу ко-

рисниците и основачот на зоната и меѓу основачот на 
зоната и државните органи се решаваат во согласност 
со законите на Република Македонија. 

(2) Работните односи меѓу работодавачите и врабо-
тените во зоната се уредуваат согласно со Законот за 
работните односи и колективен договор. 
 

Дел седми 
 

ПРИМЕНА НА ЦАРИНСКИ ПРОПИСИ 
 

Член 39 
Одредбите од Царинскиот закон кои се однесуваат 

на слободните зони и слободните складови соодветно 
се применуваат и важат за технолошки индустриски 
развојни зони. 
 
Движење во технолошка индустриска развојна зона 

Член 40 
(1) Влегување и излегување на физичките лица и 

транспортните средства на подрачјето на зоната, како и 
внесување и изнесување на стоки од зоната се врши 
согласно со царинските прописи и е предмет на царин-
ски надзор од страна на царинскиот орган. 

(2) Царинскиот орган може да изврши царинска 
контрола на лицата, стоката и транспортните средства, 
кои влегуваат, излегуваат или остануваат во зоната или 
слободниот склад. 

 
Член 41 

(1) За движење и постапување со стока  која се уве-
зува, односно внесува во зоната или извезува, односно 
изнесува од зоната, соодветно се применуваат одредби-
те од Царинскиот закон, по одредувањето на царински 
дозволеното постапување или употреба за стоката што 
се внесува или изнесува во и од царинското подрачје 
на Република Македонија. 

(2) Ако привремено се изнесе стока од зоната на те-
риторијата на Република Македонија, заради облагоро-
дување или за испитување, тестирање, рекламирање и 
друга привремена употреба, истото се врши на начин и 
услови согласно со царинските прописи.  

(3) Основачот, односно корисникот на зоната е дол-
жен да води евиденција за стока во облик одобрен од 
страна на Централната управа на Царинската управа, 
како мерка на царински надзор. 

За овозможување на вршење на царински надзор, 
основачот, односно корисникот на зоната е должен на 
царинскиот орган да му достави запис од евиденцијата 
за  стока за секое поединечно внесување или изнесува-
ње на стоката во или од зоната. 

(4) Министерството за финансии донесува побли-
ски прописи за задолжителните податоци кои треба да 
ги содржи записот од евиденцијата и го пропишува 
образецот од записот од евиденцијата.  

Основачот, односно корисникот на зоната може да 
користи и други обрасци доколку ги содржат задолжи-
телните податоци. 
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Царинска стока која се користи како опрема во тех-
нолошко индустриска развојна зона 

Член 42 
(1) Опремата која претставува странска стока и е на-

менета за вршење на дејност во зоната, согласно со чле-
нот 7 од овој закон, корисникот на зоната е должен да ја 
стави во постапка за пуштање во слободен промет или 
во постапка за привремен увоз, но за таа опрема пресме-
таниот царински долг не се плаќа додека опремата се на-
оѓа во зоната (во натамошниот текст: опрема). 

(2) Опремата од ставот (1) на овој член корисникот 
на зоната ја води во своите деловни книги како опрема, 
согласно со меѓународните сметководствени стандарди. 

(3) Ако опремата се изнесе од зоната на територија 
на Република Македонија, корисникот на зоната е дол-
жен да ја стави на увид на царинскиот орган, заради 
плаќање на царински долг. 

(4) Опремата изнесена од зоната на територија на 
Република Македонија ќе биде изземена од плаќање на 
царина, под услов ако била во употреба во зоната нај-
малку пет години и еден ден во континуитет. 

(5) Опрема која е изнесена на територија на Репуб-
лика Македонија пред истекот на пет години и еден 
ден подлежи на плаќање царина. Царинскиот долг кој 
се плаќа при изнесувањето на опремата од зоната на те-
риторија на Република Македонија се плаќа согласно 
со податоците за вредноста на опремата што важеле во 
времето на внесување на опремата во зоната. За време-
то од внесувањето на опремата во зоната, до изнесува-
њето на територија на Република Македонија, на ца-
ринскиот долг не се пресметува камата. 

(6) За резервни делови за опрема од ставот (1) на 
овој член и алати и помагала за таа опрема соодветно 
се применуваат одредбите од овој член. 

(7) Како опрема од овој член не може да се сметаат: 
1) канцелариски мебел и опрема за канцеларии и 

други управни простории и 
2) патнички моторни возила и други моторни вози-

ла кои се користат и надвор од зоната.    
 

Дел осми 
 

ПРЕСТАНОК НА РАБОТА НА ТЕХНОЛОШКА ИН-
ДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА И ПРЕСТАНОК НА 
РАБОТА НА КОРИСНИКОТ ВО ТЕХНОЛОШКА ИН-

ДУСТРИСКА РАЗВОЈНА ЗОНА 
 

Престанок на работа на технолошка                                                                  
индустриска развојна зона 

Член 43 
Зоната престанува со работа во следниве случаи: 
- по поднесено барање од основачот до Дирекција-

та, зоната престанува со работа по истек од шест месе-
ца од денот на поднесувањето на барањето, 

- со престанок на  договорот за закуп на земјиштето, 
- кога основачот изврши измена на зоната спротив-

но на членот 27 од овој закон, 
- врши или овозможи вршење на дејности во зоната 

кои не се содржани во актот, односно договорот за ос-
новање на зоната од членот 24 на овој закон или не се 
во согласност со дејностите кои е дозволено да се вр-
шат во зоните од членовите 35 и 36 на овој закон или 

- кога царинската управа ќе констатира дека повеќе 
не се исполнети условите за спроведување на царински 
надзор, по истекот на рокот од членот 29 став (3) на 
овој закон.  
 
Престанок на работа на корисникот во технолошка                                     

индустриска развојна зона 
Член 44 

(1) Ако во текот на работата во зоната основачот на 
зоната или надлежен суд го раскине договорот на ко-
рисникот на зоната со основачот, корисникот на зоната 

е должен за тоа да го извести царинскиот и преку Ди-
рекцијата, даночниот орган, да им ги достави евиден-
циите и пресметките од работењето во зоната и да им 
овозможи да утврдат дали во врска со неговото работе-
ње во зоната настанал царински, односно даночен долг, 
кој се пресметува согласно со царинските, односно да-
ночните прописи. 

(2) Дирекцијата ќе го укине решението од членот  
33 став (3) на овој закон, ако:  

1) се раскине договорот меѓу основачот и корисни-
кот на зоната; 

2) добие известување од царинскиот орган за неис-
полнување на условите за спроведување на царински 
надзор; 

3)  врши стопанска дејност во зоната кога не е утвр-
дена во актот, односно договорот за основање на зона-
та согласно со членот  24 од овој закон; 

4) не му овозможи на царинскиот или друг орган 
надзор врз работењето во зоната согласно со членот 29 
став (4) од овој закон и 

5) врши стопански дејности во зоната кои не се во 
согласност со членовите 35 и 36 од овој закон. 
 

Член 45 
(1) За залихите на стоки во зоната на денот на пре-

станокот со работа се врши пресметка на даноци, цари-
ни и други давачки за секој основач/корисник на зоната, 
согласно со даночните,  царинските и други прописи. 

(2) Во случај на престанок на работа на зоната, ос-
новачот/ корисниците ја задржуваат сопственоста врз 
објектите кои ги изградиле во зоната, како и врз права-
та и капиталот кои ги инвестирале во зоната и можат 
да продолжат со своето работење во согласност со за-
конската регулатива на Република Македонија. 
 

Дел деветти 
 

ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 
 

Член  46 
(1) Глоба од 3.500 до 5.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното-
то лице - основач на зоната, кое: 

1) започне со работа во зоната пред Владата на Ре-
публика Македонија да издаде согласност утврдена со 
членот 26 од овој закон или пред да добие решение за 
работа на зоната утврдено со членот 31 од овој закон; 

2) не побара измена на решението на Царинската 
управа во случаите предвидени од членот 30 став (1) на 
овој закон; 

3) не поднесе докази, односно не го запази рокот за 
доставување на доказите за исполнување на изменети-
те обврски согласно со членот 30 став (2) од овој закон; 

4) овозможи вршење, односно врши стопанска деј-
ност во зоната спротивно на општите услови и корис-
ниците ги става во нееднаква положба од членот  34 
став (3) на овој закон и 

5) не поднесе извештај за работењето на зоната во 
рокот од членот 32 на овој закон. 

(2) Глоба од 500 до 1.000 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршок од ставот (1) на 
овој член на одговорното лице на правното лице. 

 
Член 47 

(1) Глоба од 3.500 до 5.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице - корисник на зона, кое: 

1) започне со работа во зоната пред да добие реше-
ние од Дирекцијата согласно со членот  33 став (3) од 
овој закон и 
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2) не ги пријави опремата и резервните делови на 
царинскиот орган при нивното изнесување на терито-
рија на Република Македонија согласно со членот  42 
став (3) од овој закон или не ги исполни условите од 
членот  42  ставови (4), (5) и (6) на овој закон.  

(2) Глоба од 500 до 1.000 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршок од ставот (1) на 
овој член на одговорното лице на правното лице. 

(3) Глоба од 500 до 1.000 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршок од ставот (1) на 
овој член и на физичкото лице - корисник на зоната. 
 

Дел десетти 
 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Продолжување со работа на Дирекцијата 
Член 48 

(1) Дирекцијата за слободни економски зони осно-
вана со Законот за слободни економски зони (“Служ-
бен весник на Република Македонија” број 56/99, 
41/2000 и 6/2002), продолжува со работа како Дирекци-
ја за технолошки индустриски развојни зони со над-
лежностите утврдени во овој закон. 

(2) Директорот на слободните економски зони со 
денот на влегувањето во сила на овој закон продолжу-
ва да ја врши функцијата директор на Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони до истекот на 
мандатот за кој бил именуван пред влегувањето во си-
ла на овој закон. 

(3) Претседателот на Управниот одбор  на слобод-
ните економски зони со денот на влегувањето во сила 
на овој закон продолжува да ја врши функцијата прет-
седател на Управниот одбор на Дирекцијата за техно-
лошки индустриски развојни зони до истекот на манда-
тот за кој бил именуван пред влегувањето во сила на 
овој закон. 

(4) Членовите на Управниот одбор  на слободните 
економски зони со денот на влегувањето во сила на овој 
закон продолжуваат да ја вршат функцијата членови на 
Управниот одбор на Дирекцијата за технолошки инду-
стриски развојни зони до истекот на мандатот за кој би-
ле именувани пред влегувањето во сила на овој закон. 

(5) Работниот однос на вработените во Дирекцијата 
за слободни економски зони со денот на влегувањето 
во сила на овој закон им продолжува како работен од-
нос во Дирекцијата за технолошки индустриски развој-
ни зони. 
 

Усогласување на постојните слободни зони 
Член 49 

Постојните слободни зони продолжуваат со работа 
како технолошки индустриски развојни зони и се 
должни да го усогласат своето работење со условите 
пропишани со овој закон и да добијат одобрение сог-
ласно со членот 26 од овој закон,  во рок од три месеца 
од денот на влегувањето во сила  на овој закон. 
 

Донесување на поблиски прописи 
Член 50 

Подзаконските акти, предвидени во  овој закон, ќе 
се донесат  во рок од 60 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

 
Закон кој престанува да важи 

Член 51 
Со денот на влегувањето во сила на овој закон пре-

станува да важи Законот за слободни економски зони 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 56/99, 
41/2000 и 6/2002). 

Примена на одделни одредби 
Член 52 

Одредбите од членот 8 став (1) точка 6 на овој за-
кон ќе се применуваат од 1 јануари 2008 година. 
 

Влегување во сила 
Член 53 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”.  

___________ 
 

L I G J 
PËR ZONAT ZHVILLIMORE TEKNOLOGJIKE 

INDUSTRIALE 
 

Pjesa e parë 
 

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
 

Lënda e ligjit 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen privilegjet për investim në 
zonat teknologjike industriale zhvillimore, kushtet, mënyra 
dhe procedura e themelimit, zhvillimit dhe punës së zonave 
teknologjike industriale zhvillimore, veprimtaritë që 
kryhen në zonat teknologjike industriale zhvillimore dhe 
kushtet e veçanta për kryerjen e tyre, zbatimi i dispozitave 
doganore në zonat teknologjike industriale zhvillimore, si 
dhe pushimi i punës së zonave zhvillimore teknologjike 
industriale dhe të shfrytëzuesit të zonave zhvillimore 
teknologjike industriale.  
 

Qëllimi i ligjit 
Neni 2 

Qëllimi i këtij ligji është përshpejtimi i zhvillimit 
ekonomik me tërheqjen e kapitalit të huaj dhe të vendit për 
zhvillimin e teknologjive të reja dhe zbatimin e tyre në 
ekonominë nacionale, rritja e konkurrencës së Republikës 
së Maqedonisë në tregun e jashtëm të tregtisë, rritja e 
eksportit dhe rritja e punësimit.  
 

Interesi publik 
Neni 3 

Ndërtimi dhe zbatimi i punëve për themelimin dhe 
punën e zonave zhvillimore teknologjike industriale, është 
me interes publik. 

 
Kuptimi i nocioneve të përdorura 

Neni 4 
(1) Nocione të veçanta të përdorura në këtë ligj e kanë 

kuptimin si vijon: 
1. “Detyrës tatimor” është ai i cili në pajtim me Ligjin 

për procedurën tatimore definohet si i atillë; 
2. “Organ tatimor” është organi i administratës 

shtetërore i cili i kryen punët administrative dhe punët e 
tjera profesionale të përcaktuara me Ligjin për Drejtorinë e 
të Hyrave Publike; 

3.  “Mallra/të mira të vendit” janë mallrat: 
- tërësisht të fituara në rajonin doganor të Republikës së 

Maqedonisë sipas nenit 22 të Ligjit doganor, në të cilin nuk 
është futur malli i importuar nga vendet tjera. Malli i fituar 
nga malli i vënë në procedurë të prolonguar, konsiderohet 
se nuk e ka statusin e mallit të vendit,  

- të importuara nga vendet e tjera dhe të lëshuara në 
qarkullim të lirë, dhe 

- të fituara ose të prodhuara në rajonin doganor të 
Republikës së Maqedonisë, qoftë nga malli i shënuar vetëm 
në alinenë 2 ose nga malli i shënuar në alinetë 1 dhe 2 të 
kësaj pike. 


